
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

UNIDADE DIVINÓPOLIS 

 
PROJETOS DE PESQUISA 

Edital 15/2024 
PAPq/UEMG 
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Adriano Guimarães Parreira  Avaliação do potencial antibacteriano e 

antifúngico e a toxicidade de AgNPs 
obtidas por síntese verde, utilizandose de 
extratos foliares e de raízes de Aguapés 

(Eichhornia crassipes) 

 
Maio a Dezembro/25 

 
adriano.parreira@uemg.br 

 

 
     Alysson Rodrigo Fonseca e Silva  

Brócolis ramoso (Brassica oleracea L. Var. 

itálica) consorciada com o coentro (Coriandrum 

sativum L.) visando o controle biológico de 

afídeos, em cultivo orgânico 

 
Maio a Dezembro/25 

 
alysson.silva@uemg.br 

 

 
Amanda Luisa da Fonseca 

 

Novos compostos com potencial de atividade 

antimalárica e citotóxica 

 
Maio a Dezembro/25 

 
amanda.fonseca@uemg.br 

 

 
Ana Carolina Oliveira Duarte  

 

Diagnose morfológica de Euterpe edulis 
Mart. e Euterpe oleracea Mar 

 
Maio a Dezembro/25 

 
ana.oliveira.duarte@uemg.br 

 
 

 
Ana Paula Gomes Soares Pereira  Produção de enzimas lignocelulolíticas 

fúngicas a partir de subprodutos 
agroindustriais para sacarificação de 

biomassa lignocelulósica 

 
Maio a Dezembro/25 

ana.pereira@uemg.br 
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      Ana Paula Sena Gomide 

Conversões e métodos missionários na Ásia 

Portuguesa: a trajetória do jesuíta Roberto de 

Nobili e seu tratado sobre os brâmanes de 

Maduré (Século XVII) 

 
Maio a Dezembro/25 

 
ana.gomide@uemg.br 

 

 
André Amorim Martins  

População em situação de rua: acesso e 

barreira ao cuidado em saúde mental, 

interseccionalidade e equidade para redução 

das desigualdades 

 
Maio a Dezembro/25 

 
andre.martins@uemg.br 

 

 
Camila Fernanda Costa e Cunha Moraes 

Brandão 

 

Efeitos da caminhada na saúde óssea, 

funcional e muscular de idosos 

 
Maio a Dezembro/25 

 
camila.brandao@uemg.br 

 

 
Camila Souza de Almeida 

 

Discurso(s) dos professores da rede pública de 

ensino sobre sexualidade, sob a perspectiva de 

Foucault 

 
Maio a Dezembro/25 

 
camila.almeida@uemg.br 

 

 
Carlos Renan Samuel Sanchotene 

As representações sociais sobre a mineração: 

um estudo dos enquadramentos noticiosos nos 

principais jornais de Minas Gerais 

 
Maio a Dezembro/25 

 
carlos.sanchotene@uemg.br 

 

 
Cecília Ferreira de Aquino 

Análise comparativa da qualidade de vida e da 

funcionalidade entre idosos com osteoartrose 

praticantes e não praticantes de exercício físico 

 
Maio a Dezembro/25 

 
cecilia.aquino@uemg.br 

 

 
Cláudia Aparecida de Oliveira Leite 

 

O avesso do discurso paitalista: psicanálise e 

decolonialidade  

 
Maio a Dezembro/25 

 

claudia.leite@uemg.br 

 

 
Cleonice Elias da Silva 

O audivisual no Ensino de História: Formação 

da consciência histórica e a promoção de uma 

educação de valorização das diversidades 

 
Maio a Dezembro/25 

 
cleonice.silva@uemg.br 
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Débora Aparecida Silva Souza  

 

Determinantes da completude do calendário 

vacinal em crianças 

 
Maio a Dezembro/25 

 
debora.silva@uemg.br 

 

 
Diego de Alcantara Borba  

 

Efeito de diferentes intensidades da atividade 

condicionante no desempenho do arremesso 

do peso 

 
Maio a Dezembro/25 

 
diego.alcantara@uemg.br 

 

 
Fabrizio Furtado de Sousa  

Avaliação do processo de restauração de um 

fragmento de mata ciliar no rio Itapecerica, em 

Divinópolis, Minas Gerais 

 
Maio a Dezembro/25 

 

fabrizio.sousa@uemg.br 

 

 
Fernanda de Oliveira Bustamante 

 

Mecanismos de defesa da soja sob 
infecção da pústula bacteriana 

Maio a Dezembro/25 
fernanda.bustamante@uemg.br 

 

 
Flávia Lemos Mota de Azevedo  

Memória Política e resistência: 45 Anos da 

Fundação do Partido dos Trabalhadores em 

Divinópolis (1979- 1980) 

 
Maio a Dezembro/25 

 
flavia.azevedo@uemg.br 

 

 
Gesianni Amaral Gonçalves  

 

Narcismo como dupla direção: de 
Sigmund Freud a Lou Andreas-Salomé 

 
Maio a Dezembro/25 

 
gesianni.goncalves@umeg.br 

 

 
Gilson Soares Raslan Filho  

 

Tipificação e caracterização do 
jornalismo esportivo digital 

 
Maio a Dezembro/25 

 
gilson.raslan@uemg.br 

 

 
Hebert Medeiros Gontijo  

 

Comunidade de Barretos em nova 
Serrana/MG: um estudo para o 

saneamento rural 

 
Maio a Dezembro/25 

hebert.gontijo@uemg.br 
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Hilda Maria Andrade da Silva  

 

Diversidade de peixes e crustáceos do 
trecho do rio Itapecerica inserido na 

ARIE da Mata do Noé 

 
Maio a Dezembro/25 

 
hilda.silva@uemg.br 

 

 
Jairo Paranhos da Silva  

 

Teoria e método da Pesquisa Histórica: 
exercício a partir de periódicos do século 

XIX em língua estrangeira 

 
Maio a Dezembro/25 

 
jairo.silva@uemg.br 

 

 
Janaína Visibeli Barros  O Estágio em Publicidade e Propaganda 

no Contexto da Plataformização do 
Trabalho 

 
Maio a Dezembro/25 

 
janaina.barros@uemg.br 

 

 
José Vitor Vieira Salgado  

 

 Avaliação da capacidade cognitiva de idosos 

submetidos a diferentes protocolos de 

treinamento aeróbio  

 
Maio a Dezembro/25 

 
jose.barbosa@uemg.br 

 

 
Júlia Souki Diniz 

 

Avaliação do Taping Contensivo na 

recuperação pós-cesárea 

 
Maio a Dezembro/25 

 
julia.diniz@uemg.br 

 
 

Laísa Cristina Carvalho 
 

Análise e otimização da destinação de resíduos 

sólidos urbanos no município de Divinópolis - 

MG 

 
Maio a Dezembro/25 

 
laisa.carvalho@uemg.br 

 

 
Leonam Maxney Carvalho 

 

Feitiçaria e violência em Oliveira (MG): 

Transcrição e análise de processos criminais 

dos séculos XIX e XX. 

 
Maio a Dezembro/25 

 
leonam.carvalho@uemg.br 

 

 
Letícia Silva Gabriel 

 

Avaliação dos fatores ambientais, familiares e 

higiene do sono no desenvolvimento motor 

infantil 

 
Maio a Dezembro/25 

 
leticia.gabriel@uemg.br 

 

 
Levi Henrique Merenciano 

Temas e figuras: a semiótica em torno da 

versão brasileira dos títulos de filmes 

estrangeiros no século XXI 

 
Maio a Dezembro/25 

 
levi.merenciano@uemg.br 
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Liliam Pacheco Pinto de Paula 

 

O olhar da abordagem centrada na pessoa 

sobre os cuidados paliativos: a construção de 

um espaço acolhedor 

 
Maio a Dezembro/25 

 
liliam.paula@uemg.br 

 

 
Lucas Rios Drummond 

Efeito do exercício físico agudo associado às 

variações dos esteroides gonadais no controle 

termorregulatório durante o ciclo estral de ratas 

 
Maio a Dezembro/25 

 
lucas.drummond@uemg.br 

 
 

Lucas Túlio de Lacerda 
Efeito agudo do treinamento de força em 

cicloergômetro de alta intensidade associado à 

RVI sobre a atividade córticomuscular, 

concentração de BDNF e desempenho motor 

em pacientes parkinsonianos com quadro de 

FoG 

 
Maio a Dezembro/25 

 
lucas.lacerda@uemg.br 

 

 
Márcio Pereira 

 

Inovação e formação profissional da pessoa 

com dificiência: estágio supervisionado 

obrigatório 

 
Maio a Dezembro/25 

 
marcio.pereira@uemg.br 

 

 
Michael Jackson Oliveira de Andrade 

Influência do ritmo circadiano e da hora do dia 

na atenção visuoespacial: VISUOESPACIAL: 

Análise Eletrofisiológica e de Movimentos 

Oculares em Trabalhadores Diurnos e 

Noturnos 

 
Maio a Dezembro/25 

 
michael.andrade@uemg.br 

 

 
Michelle Morelo Pereira 

 

Transtornos alimentares em universitários 

brasileiros: um estudo psicométrico 

 
Maio a Dezembro/25 

 
michelle.pereira@uemg.br 

 
 

Newton Santos de Faria Júnior 
A relação da progressão da doença de 

parkinson na qualidadade da progrssão da 

doença de Parkinson na qualidade do sono e 

sua relação com o desempenho 

 
Maio a Dezembro/25 

 
newton.junior@uemg.br 

 

 
Patrícia Aparecida Tavares 

Triagem da escoliose idiopática em 

adolescentes nas escolas de ensino 

fundamental em um município do Centro-Oeste 

Mineiro 

 
Maio a Dezembro/25 

 
patricia.tavares@uemg.br 

 

 
Paula Caetano Zama 

 

Primeiro levantamento de Lepidoptera 

(Arthropoda, Hexapoda) da ARIE Mata do Noé 

em Divinópolis, Minas Gerais 

 
Maio a Dezembro/25 

 
paula.zama@uemg.br 
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Rafaela Magalhães Macedo Paim 

Perfil de incidência de infecções sexualmente 

transmissíveis (ISTS) em Minas Gerais na 

última década: como fatores 

sociodemográficos influenciaram na dinâmica 

das infecções 

 
Maio a Dezembro/25 

 
rafaela.paim@uemg.br 

 

 
Reinaldo da Silva Júnior 

A construção do self por meio da experiência 

na umbanda e do desenvolvimento mediúnico: 

uma análise sobre a formação da identidade 

pessoal e espiritual 

 
Maio a Dezembro/25 

 
reinaldo.junior@uemg.br 

 

 
Tatiana Silva Siviero 

 

Briófitas do Herbário UEMG 

 
Maio a Dezembro/25 

 
tatiana.siviero@uemg.br 

 

 
Tawani Mara de Sousa Paiva 

Gênero e sexualidades: vivências e construção 

de identidades de pessoas LGBTQIAPN+ no 

Centro-Oeste de Minas Gerais 

 
Maio a Dezembro/25 

 
tawani.paiva@uemg.br 

 

 
Tiago de Morais Faria Novais 

Análise da correlação entre dados econômicos 

e de desenvolvimento humano e o sistema de 

gerenciamento de resíduos sólidos dos 

municípios da região intermediária de 

Divinópolis - Minas Gerais 

 
Maio a Dezembro/25 

 
tiago.novais@uemg.br 

 

 
Vanda Lúcia Praxedes 

 

Papéis de liberdade: as alforrias cartoriais de 

Oliveira/MG, no século XIX 

 
Maio a Dezembro/25 

 
vanda.praxedes@uemg.br 

 

 
Viviane Gontijo Augusto 

 

Qualidade de vida e funiconalidade de idosos 

institucionalizados: um estudo transversal 

 
Maio a Dezembro/25 

 
viviane.augusto@uemg.br 

 

 
Wendell Costa Bila 

Avaliação da composição corporal em 

gestantes e repercussões no binômio 

mãe/lactente após o parto- 3ª Fase 

 
Maio a Dezembro/25 

 

wendell.bila@uemg.br 
 

 
Ywia Danieli Valadares 

 

Qualidade do sono e capacidade funcional em 

idosos hipertensos 

 
Maio a Dezembro/25 

 
Ywia.valadares@uemg.br 
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